Et sanari credendo poteram, ut purgatior acies mentis meae dirigeretur aliquo modo in veritatem tuam semper manentem et ex nullo deficientem; sed, sicut evenire assolet, ut malum medicum expertus etiam bono timeat se committere, ita erat valetudo animae meae, quae utique nisi credendo sanari non poterat et, ne falsa crederet, curari recusabat, resistens manibus tuis, qui medicamenta fidei confecisti et sparsisti super morbos orbis terrarum et tantam illis auctoritatem tribuisti.

CAPUT V

7. Ex hoc tamen quoque iam praeponens doctrinam catholicam modestius ibi minimeque fallaciter sentiebam iuberi, ut crederetur quod

1. *Spes mea a inventute mea, ubi mihi eras et quo recesserats? An vero non tu feceras me et discreveras me a quadrupedibus et volatilibus caeli sapientiorum me feceras? Et ambulabam per tenebras et lubricum et quaerebam te fortis a me et non inveniebam *Deum cordis mei*; et veneram in *profundum maris*. Et diffidebam et desperabam de inventione veri.* Lam venerat ad me mater pietate fortis, terra marique me sequens et in periculis omnibus de te secuta. Nam et per marina discrimina ipsos nauas consolabatur, a quibus rudes abyssus viatores, cum perturbanant, consolari solent, pollicens eis perventionem cum salute, quia hoc ei tu per visum pollicitus eras.

Et invenit me periclitantem quidem graviter desperatione indagandae veritatis, sed tamen et cum indicassem non me quidem iam esse manichaeum, sed neque catholicum christianum, non, quasi inopinatum aliquid audierit, exiit lacrima, cum iam secuta fieret ex ea parte miseriae meae, in qua me tamquam mortuum, sed resuscitandum tibi flebat et ferebro cogitationis offerebat, ut diceret filio viduae: *invenis, tibi dico, surge*, et revivesceret et inciperet loqui et traderes illum matri suae. Nulla ergo turbulenta exultatione trepidavit cor eius, cum audisset ex tanta parte iam factum, quod tibi cotidie plangebatur, veritatem me nondum adeptum, sed falsitati iam eripitum: immo vero quia certa erat et quod restabat te daturum, qui totum promiseras, placidissime et pectore pleno fiduciae respondit mihi credere se in Christo, quod priusquam de hac vita emigraret, me visura esset fidem catholicam. Et hoc quidem mihi. Tibi autem, fons misericordiarum, preces et lacrimas densiores, ut accelerares auditurum tuum et *luminarias tenebras meas*, et studiosius ad ecclesiam currere et in Ambrosi ora suspendi, ad *fontem salientis aquae in vitam aeternam*. Diligebat autem illum virum illum *sicut angelum Dei*, quod illum cognoverat me interim ad illam ancipitem fluctuationem iam esse perductum, per quam transisturum me ab aegritudine ad sanitatem intercurrente artiore periculo quasi per accessionem, quam criticam medici vocant, certa praesumebat.

CAPUT I

Liber sextus

CAPUT VI

10. Et per annos ferme ipsos nevem, quibus eos animo vagabundus audivi, nimis desiderio venturum expectabam istum Faustum. Ceteri enim eorum, in quos forte incurissem, qui talium rerum questionibus a me obiectis deficiebant, illum mihi promittebant, cuius adventu collatque colloquio facillime mihi haec et si qua forte maiora quaerere enodatissime expedirentur.

Ergo ubi venit, expertus sum hominem gratum et iucundum verbis et ea ipsa, quae illi solent dicere, multo suavius garrissentem. Sed quid ad meam situm pretiosorum poculorum decentissimus ministrator? Lam rebus talibus satiatæ erant aures meae, nec ideo mihi meliora videbantur, quia melius dicebantur, nec ideo vera, quia diserta, nec ideo sapiens anima, quia vultus congruus et decorum eloquium. Illi autem, qui cum mihi promittebant, non boni rerum existimatores erant, et ideo illis videbatur prudens et sapiens, quia delectabat eos loquens.

Seni autem aliud genus hominum etiam veritatem habere suspectam et ei nolle adquiescere, si comito atque uberi sermone promeretur. Me autem iam docueras, Deus meus, miris et occultis modis et proprietate credo, quod tu me docueris, quoniam verum est, nec quisquam praeter te alius doctor est veri, ubicumque et undecumque claruerit. Lam ergo abs te didiceram nec eo debere videri aliquid verum dici, quia eloquenter dicitur, nec eo falsum, quia incompositè sonant signa labiorum; rursus nec ideo verum, quia impolitè enuntiat, nec ideo falsum, quia splendens sermo est, sed pertinè esse sapientiam et stultitiam, sicut sunt cibi utiles et inutiles, verbis autem ornatis et inornatis sicut vasis urbanis et rusticanis utrosque cibos posse ministrari.

11. Igitur aviditas mea, qua illum tanto tempore expectaveram hominem, delectabat motu affectuque disputantis et verbis congruentibus atque ad vestigandas sententias facile occurrentibus. Delectabat autem et cum multis vel etiam prae multis laudabam ac ferebam, sed moleste habebam, quod in coetu audientium non sineret ingerere illi et partiri cum eo curas quaestionum mearum conferendo familiariter et accipiendo ac reddendo sermonem. Quod ubi potui et aures eius cum familiaribus meis eoque tempore occupare coepi, quoniam non dedecet alterius disserere, et protuli quaedam, quae me movebant, expertus sum prius hominem expertem liberalium disciplinarum nisi grammaticae atque eius ipsius usitato modo. Et quia legerat aliquas Tullianas orationes et paucissimos Senecae libros et nonnulla poetarum et suae sectae si qua volumina latine atque compositè conscripta erant, et quia aderat cotidiana sermocinandi exercitatio, inde suppedabat ingenii et quodam lepore naturali.